
MUNKÁS Küzdelem a villanyáramért. — Balassagyarmat a reakció fó- 
fészke. — Traktorral szántanak a salgótarjáni földhözjutottak. 
Kevés a szén az országban. — Választási gyűlések a 
szécsényi járásban. — Interpelláció a belügyminiszterhez. — 
Igazoló Bizottsági határozatok. — Munkás kultúrszövetség.

Megjelenik minden szombaton
DEMOKRATIKUS HETILAP Salgótarján, 1945. szeptember 15

Ára 4 — P Előfizetés: negyedévre 48 - P. Szerkesztőség és kiadóhivatal : Hunyadi-utca

Elég volt
a gyengeségből!

Az ország törléneliuénik leg.on- 
tosabb szakasza elé é kezelt: uetnwktia 
inogta;tju'< nz első srab.id magyar vá 
lavztasokat rs az ezti'án öwjtu ő meg- 
vá'asztoU oémietgyu és a tö-'<étiv:emb».-r, 
á.ős/ör le*z megkÖ/cí ően hű kifejezője 
a m.g-.-ir n >p akaratinak, po bikái cl- 
kt p :c:< >ci?-ek és így «z az or*z»ggyü és 
ivs/ a magyar jhuiHikrácij'. ’nővkoraua*í 
mo orja, meló eleme. A közegő va- 
lasitasok .ke uény p.óbára teszik a pár- 
tok egymás.ai kő ott szövet v'gét, amely 
eddig demokráciánk a apját kepezte. A* 
demokratikus pártok veze ói. ünnepé
lyesen ismételten kinyi-vát íot'ák azt a 
s/and kakit, hogy a pirtközi bekét, 
a loiá.is- együttműködés szellemét *to 
vábbra is fenntartják és ennek az együtt 
működésnek a maradiktalan érvénye
sítésére Összes szét vételeiket utasítják 
szerte az országban. 'Az 0 szagos 
Nemzeti BzotUug alakuló gvúesm, 
valamint u Nemze'gyQ^fc zlső ülésnap- 
ián is elhangzottak a felelős pártvezérek 
szájából ezek a szavak. Az é et azon 
bán természetesen nem igazolja minde
nütt és mindig az elméleteket. El keli 
nyíltan ismernünk, hogy az egvüttmú 
ködésnek ez a fentebb hangoztatott 
baráti légköre nínc« meg mindenütt 
egyformán az országban. A reakció be
férkőzött a demokratikus pártokba is. 
A választási küzdelem is néha u párt
közi „illemkódex** áthágására c ábí. A 
szenvedé yek sokszor erősebbek a józan 
megfontolásoknál és a pártönzés fiatal 
masabb a demokrácia és így a magyar 
nép kollektív érdekeinél. Vidéken, a 
fővárostól messze, érzékelhetőbb ez a 
jelenség, mint Budapesten. Aki azon
ban a demokráciát komolyan veszi 
ebben az országban, annak utólsó le
helteiéig küzdenie kell a reakciós be
folyások érvényesülése, a pártközi béke 
megbontási kisérletei ellen. A Magyar 
Kommunista Párt ezt a pártközt lojális 
együttn üködéit mindig becsületesen és 
őszintén hirdette, személyek elkövet
hettek egyéni tukapásokat, hatásköri 
túllépéseket, ez azonban elszórt jelen
ség volt és semdiit sem változtatott a 
lényegen, azon, hogy az általa hirdetett, 
a nemzet minden erejének összefogá
sára irányuló törekvéseit komolyan is 
gondolta. Annál elszomorítóbb jelensé 
gek tapasztalhatók a Kisgazdapárt jobb
szárnyán, ahol nem átallanak elavult, 
a hülyeségig agvoncsépelt jelszavakkal 
a Kommunista Párt ellen hadakozni és 
ennek a reakciósszellemnek még a Kis 
Uiság is teret enged időnkint. Meg kell 
akadályoznunk ezeknek a jelenségeknek 
az. elfajulását, mert hazánk sorsáról 
van szó, ne n többről és ne.n kevesebb
ről. A rövid A’á<, vagy jóhiszen ü tu
datlanság, ostobaság nem lehel m-ntség 
egy nemzet sirbataszitásánál. Akármi, 
vliameiy cselekedetnek az indítéka, az 
eredménye a fontos És mi a reakció 
tevékenységének az eredménye ? Az

Fel akarunk magunknak egy bol
dog, szép hazát építeni és ezt nem 

I icbet másképpen, mint sok és jó mun- 
| kával**.

Népi demokráciát akarunk!
* — ^Mi vállaljuk az újjáépítés 

Icg-ú'yosHbb terheit, de ugyanakkor 
megmondjuk a tőkéseknek, hogy minél 
‘nagyobb áldozatokat hozunk, annál 
nagyobb mértékben követeljük a bele
szólást a dolgok vitelébe. Itt ke’! meg
mondanunk, bngv mit is akarunk ebben 
az. országban ? Népi demokráciát aka
runk. /\zt akarjuk, hogy soha sem te
hessen ebben az országban rnégegysrer 

lar. államhatalmat a nép ellen, hanem 
csakis a nép érdekei mellett fe-hasz- 
nálni És ezt a követelésünket akkor 
«em változtatjuk meg, ha ez egyes kül
földi uraknak nem tetszik**.

Az értelmiség '
— „Nem jó a viszony a fizikai 

és szellemi dolgozók között. A múltban 
idegenked ünk az értelmiségi dolgozók
tól, meri beképzeltek voltak, mindig 
az uralkodó oszta'yhoz dörgfilőztek és

■ elnyomlak bennünket Ma ezt az ide- 
g*nkedést le kell vetkeznünk. Miért ? 
Fel lehet egy országot értelmiségi dol
gozók nélkül építeni ? Szükségünk van 
jó mérnökökre, jó orvosokra, jó peda
gógusokra**. - g

Magasabb díjazást a szellem! 
munkásoknak.

— „A szakszervezeteknek az az 
álláspontjuk, hogy a magasabb képzett
ségű munkáért magasabb díjazás jár. 
Aki többel szolgálja a társadalom fej
lesztését, az többet érdemel, mint a 
kevésbbé tanult ember. .Az értelmiségi 
réteget meg kell nyernünk a demokrá
ciának- Ha egy mérnöknek nem adunk 
magasabb fizetést, mint a fizikai mun
kásnak, akkor clidegenitjük őt a demo- 
kráciató***.

De ugyanakkor, amikor mi a 
magunk részéről mindent elkövetünk 
az értclmi«ég felé, elvárjuk tőié azt, 
hogy szakit múltbeli felfogásával és 
becsületesen, őszintén, hátsó gondolatok 
nélkül fogja szolgálni a demokráciát. 
Az az értelmiségi dolgozó, aki munka
helyén szabotál, nem végzi úgy a fel
adatat, ahogy kellene, sürgősen elkerül 
helyéről. Aki a múltban kis hibát kö
vetett el, természetesen nem kell 
rögtön félreá lí ani, hanem lehetőséget 
adni oeki a munkára és közben árgus 
szemekkel figyelni**.

Megnyílnak az egyetem kapni.
— „Budapesten és a vidéken köz

igazgatási tanfolyamokat szervezünk a 
lege őrehaladottabb Ipari és mezőgaz
dasági munkások számára, hogy egy új 
pro’etárértelmiséget neveljünk fei és 
ezekkel ma d leválthassuk a reakciós 
rendszer iitnviradt senkiháziait".

A parasztsztrájk 
— „A K ’ga/dapárt felvetette a 

parasrtsztrájk gondolatát. Ez magyarul 
art jelenti, hogy a parasztságot a városi 
dolgozó ellen akarja felhasználni. Mi

Kevés a szén.
— „Az országban, hatalmas.ipar

telepek leállnak, vagy csökkentett 
üzemmel dogoznak, mert nincs elég 
szén. Fokozni kell a széntermelést min
den áron I Szén né'kül nem lehet ipar
cikkeket gyártani. Egy örök körforgás 
ez, amelyből egyetlen láncszem sem 
hiábyozhatik**.

. • S.epíetuber 9-én d üelött a salgó
tanári szakszervezetek vezetősége szűk
ére wzvii ös«rgy ülést tartott, amelyen 
felszólal K' mu István elvtárs, a Szak- 
M/ervereli Tanéci fö’.i.kára. A gyű éven 
kb, 3000 ember vett részt és in Igatla 
meg a mjgvarcrszági szakszer veti lek 
ki-a ó vezetőiének beszámolóját |eg 
Cge’őbh problémáinkról A sa'gótai jani 
czakm.in.ozi bizottság eiuöze, Hermann 
Ferenc elvtárs nyitotta meg a gvü ést 
»s üdvözölte a varosban megjelent 
K’i'sa elvtársat. Utána a város, az ipir- 
vallvatok és a Szociáldemokrata Part 
nevében üdvözölték, majd a lö dmun 
••ások nevében Szól ősi Janó? mondot 
néhány üdvözlő szót. A vasutasok üd 
vöz ele után az énekkar cténeke te a 
„Ui hajnal már a fényét bontja** című 
forradalmi dalt és azután a fő'itkár elv 
tart e'mondta nagy tetszéssel fogadott 
beszédét.

A Hortby-fé!e szakszervezetek és a 
 maiak.

— „Horthyek számira a szakszer- 
vezetek „alibit** 'Jelentettek a külföld 
felé, hogy itt nem fehérterror, ellen
forradalom van, hanem szabadság Ezért 
meg is tűrték a szakszer veze'eket, de 
gondoskodtak róla, hogy erőssé ne vál
hassanak Ma azonban milliós tömeg 
tömörült szakszervezetekbe, szabadon, 
szervezkedik mindenki és a szakszer
vezetek közmegbectülésnek örvendenek 
A szakszervezetek képviselői olt ülnek 
s városi éi megyei törvényhatóságok
ban, a nemzeti bizottságokban, slb.**

Egymilliós szakszervezetbe tömörült tömeg nevében 
beszélt KOSSÁ elvtárs 

Az üzemi bizottságokról, többtermelésröl, az inflációról, 
az értelmiségről szólott.

Az üzemi bizottságok hibái.
— „Sok helyen rosszúl megy a 

munka, ínnak ellenére, hogy r. mun
kásság szabadon irányítja önmagát és 
mindenbe beleszólási joga van. Ennek 
oka az, hogy az üzemi bizottságok nem 
mindenütt fogták fel hJycsrn feladatu
kat Jó f űk akarlak lenrj az emberek 
e ótt, ahelyett hogy szembcsrálllak volna 
azokkal a csirkefog kkal, akik ma le
teszik a csákányt, vagv a szerszámot. 
Ne a néptzetüsegrt hajhássták az üzemi 
bizottságok, hanem szálljanak szembe 
átokkal, akik nem értik meg, hogy 
mit kivin tőlük az ország érdeke ma 
é« ha szépszerivel nem megy, akkora 
proletár öklöt kell nekik megmutatni

A két munkáspárt egyűttmüködésa
— Nem jó kommunista az, aki 

í nem tud jól együttdolgozni a szakszer- 
vezetékben a szocia.demokrata civtár- 

| sak <al (^ak a velük való szoros együtl- 
mű.ódes teszi a szakszervezeteket 

| erő .«£**.

Mérséklet és felelösségtudat.
— „O tzagveze.ők vagyunk. Nem 

alliuatunk íe. követeléseket teiefőuenül. 
A mindenkori te jedthetőséggel ’ kell 
követeléseinknek összhingban lenn ék, 
Belpolitikánknál nem igazodhatunk a 
fék itepiac ar.ihoz. mert ezzel retlene-
es inflációt idéztünk vo.na fel. Ez pe

dig csak a reakciós tőkéseknek az ér
deke. Nem az a funtos, hogy egy zsák 
per tt vigyünk haza a hét végen, ha- 
ne< meg tudjuk a pénzünkért a lég 
szú r jegesebbet vásárolni magunkaak**.

Árrögzítést !
— „Tárgyalások vannak folyamat- ; 

bán a közszükségleti cikkek árainak 
rögzítésére. Ez azonban nem minden. < 
G ndoskodni fogunk a dolgozóknak a 
legszükségesebb iparcikkekkel va’ó el
látásáról. A magyar ipari termelés 60 
százalékát lefoglaltuk és minden meg 
szőtt 100 méter textíliából 60 métert 
a Közellátási Minisztérium lefog’alt és 
hatósági áron fogja a munkások ren
delkezésére bocsátani**.

újjáépítés elhúzódása, a gazdasági élet 
hallatlan nehézségeinek további íoko- 
záta, a nép kínszenvedésének fenntar
tása. Elég nekünk a b*bo»ú szörnyű 
pusztításai okozta szenvedések, nem
hogy a reakciónak adjunk lehetőséget 
ezeknek az elmélyítésére. Ne áltassuk 
magunkat és ne tömjénezzünk önma
gunknak a reakció a rni Irgymatngsá- 
gunk folytán megerősödött,vagy legalább 
is erősebbnek érzi magát, itt az id'jc, 
hogy bebizonyítsuk tévedését. A de-, 
mokralikus életben való járatlanságunk 
és a legnagyobb ellenségeinkkel szem
beni elnézésünk következményei a so
rozatos fasiszta és reakciós szervezke
dések, a politikai rendőrségek sűrű 
le eplezései bűnös klikkek aknamunká-- 
iáról. Csak egy út állhat előttünk, ha 
boldogulni akatunk szabad hazánkban, 
szabad emberként: megtanulni élni a- 
demokráciával, nemcsak szóvirágokban, 
ha-gzatos szólok ato>bán, hanem tet
tekben, okos józan cselekedetekben és 
lankádéit nem ismerve küzdeni a tör
ténjem kerekét visszaforgatni akaró 
reakciósok ellen A szovjetnép példa 
nélküli állhatatossága és akarata legyen 
a példakép és ne ijedjünk meg a saját 
árnyékunktól t R I,

Hogyan élt a szovjetmunkás ?
— „Én kint jártam a Szovjet

unióban és láttam, hogy az orosz mun
kás 5 deka kenyérrel dolgozott és 
egyik kezében a cukány volt, a má
sikban a fegyver és így harcolt a fasiszta 
rablóbandái? ellen**.

1. évfolyam. 31. szám.
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A feketepiac a 
börtönbe juttat!

Rokkát vennék!
Tordal Lajos
várót tUi

nan kisebb mennyiségű áram bekap* 
csolása látszik lehetségesnek. Ugyan 
c«ak fennáll annak lehetősége is, hogy 
Szlovákiából kapjunk áramot, Fülek és 
környéke julius elejéig a vizválaszlói 
központ révén jutott yi'lanyáramhoz 
és most itt vo na az ideje a kapott 
kölcsön lovagiam visszaadásának. De 
másrészt igen komoly és eredménnyel 
biztató kísérlet folyik magában a köz
pontban is arra nézve, hogy a meg
rongált és hiányos gépekből, gépalkat
részekből állítsanak uj gépel elő. Var
sányi János, műszaki tisztviselőé az 
érdem, aki hosszú évek kitartó, be
csületes munkájával és fáradhatatlan 
önneveléssel emelkedett mai pozíciójá
ra és aki mcSt kél tönkretett gépből, 
a pálfalvai üveggyár segítségével igyek
szik egy kisebb, 2000 LE a gépet elő
állítani.

A központ munkásságának érdemel.
Ma könnyen és hamar szokásos 

a munkásság érdemeiről beszélni az 
újjáépítés érdekében kifejtett munká
ban. De nem frázis, hanem a legtisz
tább meggyőződés szól belőlünk, ha 
azt mondjuk, hogy a vízválasztói köz
pont munkásságának a mai helyzet 
megteremtésében és fenntartásában 
rendkívüli érdemei vannak, Bizonyítja 
ezt a szívesen és gyors sikerrel járó 
rohammunka-sorozat, mellyel valóban 
igen kevés idő alatt tudott a siralmas 
romok körött uj életet elővarázsolni. 
De főként és elsősorban bizonyítja az 
a körülmény, hogy az áramszolgálta
tásban idáig úgyszólván pillanatnyi 
szünet sem állott be. Mennyi hivatás
érzet, a munkának, az áldozatnak mi
lyen szeretete kellett ahhoz és kell még 
ma is, hogy a bénító hiányok egész 
sorát eltüntesse és visszaadjon az élet
nek egy halálba kergetett szervezetet. 
Bizonyosra vesszük, hogy a jutalom 
sem fog elmaradni I -

Szeptember 8 ón Endrefalviin- 
választási gyűlést tartott a Szocia de
mokrata Part. Srórokok voltak Prétor 
járási titkár clvtárs'-es Hcrko-ic* Ilona 
po'gárí iskolai -igazgatónő A Magyar 
KommuniJn Pár| részéről néhány neg- 
jegyzést kell lenbünk ennek a jjvű’és 
nek a margóiéra. Prétor elviárs előtt 
is ismeretes, hogy a két nsgv munkás 
párt Budapesten közös li»tAn indul a 
választási küzdelembe és egyebütt is 
minden módon hangsúlyozz* a teljes’ 
és maradéktalan egvüt'n úködfst. Buda
pesten közös párlaklívák, együitnü 
ködési versenyek vannak \és Prétor 
elvtárs furcsa módon a testvérpártját 
támadni kezdte és ezzel a magatartá. 
iával nyí l ellentétbe jutott a rátát párt
jának őszintén hangoztatott ^elveivel. 
Nem szolgálja a munkósegvséget és 
ezentúl a Szociáldemokrata Párt javát 
sem, ha egy szociáldemokrata elvtárs 
a Kommunista Párttal való szövetséget 
ilyen magatartással zavarja meg.

Nófirádsipek községben szintén 
az a különös helyzet volt, btagy a 
Szociáldemokrata Párt támadta a 
Kommunista Pártot, Kénytelenek va
gyunk megállapítani, hogy a szécsényi 
lárásbau a Szociáldemokrata Párt nem 
Szakasils Árpád és Marosán György 
szellemében dolgozik, hanem a reakció 
szálláscsiná'óia. A Magyar Kommunis
ta Párt teljes és őszinte együttműkö
dést óhajt a szociáldemokrata elvtar- 
sakkal, de ugyanakkor ugyanezt kíván
ja az ő részükről is. Nem pártérdek
ből, hanem a magyar nép érdekében.

Szólnunk kell a Kisgazda Párt 
gyűléseiről a szécsényi járásban. Ha 
hazánk mai helyzete nem lenne olyan 
szörnyű nehéz a fasiszta banditák jó- 
vo’tából, akkor ezeket a kisgazdapárti 
gyűléseket inkább vicclapba tennénk, 
hogy ország-világ habo'ázzon azokon 
a szamárságokon, amelyeket a Kisgaz
da Part egyes izig-vétig reakciós szó
nokai fecsegnek. Mivel azonban ma 
minden kiejtett szónak százszoros súlya 
és jelentősége van, mégis megemlítjük 
azokat és olvasóink józan Ítélőképes
ségére bizsuk azok elbírálását. Nem 
kell hozzájuk kommentár, mert ön
magukért beszélnek. Az egyik kisgaz
da párti előadó arról beszélt, hogy 
csak ők állnak vallási alapon, csak ők 
hisznek Istenben és csak ők az igazi 
magyarok, senki más ebben az -ország 
bán, legkevé bbé a két munkáspárt 
Szóval ők az egyedüli igazi magyarok, 
és csak ők becsülik meg a magántulaj
dont, a Kommunista Párt és testvér*

Küzdelem a villanyáramért.
Állandó veszélyben áramellátásunk.

azt mondjuk, hogy ne firtassák tovább 
ezt a dolgot, mert kiéheztetni nem 
hagyjuk magunkat és a kemény öklün
ket fogjuk megmutatni azoknak, akik 
ezt a kérdést mégegyszer felvetik**.

Munkásegységet
— „A két munkáspárt teljes egy. 

sége erősítheti < csak meg? a magyar 
demokráciát. Küzdjünk érte**.

A külföld figyelme.
— „ A külföld gyanakvással figyeli 

mindazt, ami nálunk történik. Azt ál
lítja, hogy a demokratikus máz alatt 
ott van a .régi magyar reakció. Be kell 
bizonyítanunk, hogy ez az áPítás hely
telen. Irtsuk ki magunkból a soviniz
must, hogy lássák, soha többé nem 
akarunk békés szomszédainknak ártani 
és a múlt bűnei nem fognak megismét
lődni**.

A szlovákiai magyarüldözések.
— „Elítéljük mindazt, amit a 

szlovák reakció a magyarsággal művel.

Sürgősen keresek 
cserépkályhák javítására 

kályhásmestert. 

Bocsárlapajtöi körorvos.

Traktorral szántanak a 
salgótarjáni földhöz- 

jutottak.
A Salgótarjáni Kőszéobánya ve

zetősége egy traktort bocsátott a föld
igénylő bizottság rendelkezésére, (hogy 
a körzetébe tartozó területen intézmé
nyeven hajthassa végre a szántásokat

A bánya semmiféle díjat a trak
tor használtáért nem kér. A földhöz- 
jutott kisemberek Így igavonó állat 
bíjján Is elvégezhetik a szántást. Min
den lehetőség megvan, hogy a búza 
bevetésére szolgáló területet teljes egé
szében be lehet vetni, szemben a tava
szi 30 százalékos lesulytó vetési arány- 
számma'. A lö'dlulajdonoroknak bárom 
hold területet búzával, mintegr fél 
bo'dat olajos magvakkal, a többit pe
dig kapás és ipari növényekkel kell 
bevetniük.

vakkal ostorozta egyezek tuboH köve
teléseit. Erek c»ak a gazdasági bukást 
segítik e'ö — mord'*. Rámutatott a 
Szaktanács mérsékelt é« józan bérpo- 
liiikéiaia. Az üzemi bizotbágoknak 
megmagyarázta, hogy a vállalatok ve
rdéké a gyáritok doga Z z üzemi bi
zottságok köteíesvégt- az ellenőrzés és 
a tarácindá*. Nem szabad sohasem 
megfeledkezni arról, hogy a vállalat 
tulajdonosa a gyárra és nem a mun
kásság A kollektív szerződés k bírá
lata után hangsúlyozta a rzén'errre'és 
életbevágó fontosságé' az ország ipara 
szeri-pontjából és felhivla a figyelmet 
aznn najnálatos körülményre, hogy az 
országban a széntermelés lényegeven 
a!ac*onu bb, mint békében volt. En
nek a helyzetnek véget ked vetni I

A gyűlést llermann Ferenc tit
kár szavai zárták be

pár'unk, ha többséget kapna a Nem- 
zetgvű é»ben, azonnal elrabolna miu- 
denki'ő< mirdent. Ez a szónok merész- 
ívrlérú ostobaságainak hangoztatása 
során még azt bz ál í'ást is megkoc
káztatta. hogy a Kommunista Part a 
gazdák asszonyait te ellulaidoniianá. 
Netalán kolhozokba tömörítené hazánk 
hölgyeit ? A továbbiakban szó szerint 
ezt monda: a két munkáspárt marxis
ta, prdig az a Marx nem is vu.t ma
gvar, hanem vaami német fé e, vágy
mi a csudái? Mi pedig szerényen 
kérdezzük, az aposto’ok magyarok 
voltak? A keresztény tanok «lső szent 
és rajongó hirdetői magyar* k voltak ? 
Micsoda tudat anság *s hozzanemértés 
az ilyen korteskedés ? A hallgatók csak 
harsány röhögéssel válaszolhatnak ihen 
„bö'cseségekre".

Igen tisztelt uraim, a népbu'itás- 
ból eiég volt I A demokratikus pártok 
köntösében akarják egyesek folytatni 
a reakciós hülyítést éa uszítást a 
Szovjetunió ellen ? I ? O yan választ 
kaphatnak a józan néptől, amelyre a 
legkevésbé sem gondolnak I Ebben az 
országban végleg lehanyatlott a para- 
litikus tanok és zagyvaságok hirde'he- 
tésének a korszaka.

Amint köztudomású, a vízválasz
tói villanyközpoot múlt év decemberi 
bénitása túlságosan „jól” sikerült. Az 
akkori vezetőség — még abban az idő
ben is — szinte szokatlan ügybuzgó- 
sága folytán ugyanis úgyszólván le jes 
mértékben megsemmisült országunk 
egyik büszkesége. Az öt hala más 
áramfejlesztő gép közül a munkásság 
példátlan áldozatkészsége és erőmeg- 
feszítése révén ez év február elejére 
csak egyetlen 10.000 LE-s gépet lehe
teti üzemképessé tenni éa azóta ez a 
gép szolgáltatja egymaga, szünet nél
kül az annyira, nélkülözhetetlen ener-> 
giát, az elektromosságot. Könnyen be
láthatjuk. hogy mit\jelent ez, az áram- ( 
szolgáltatás biáoytalanságát és íolylo 
nosságát illetőleg. Ha a kazánokban,' 
turbinában, vagy generátorban de akár 
a vizszivattyuban is bármilyen méretű 
hiba esik (ami olyan könnyen meg- 
eshetik a szünet nélkül dolgozó gép
ben) Fülektől Szentesig és Balassa
gyarmattól Kisújszállásig leállanak a 
gépek és kialszanak a lámpák. Haj
szálon lóg tehát áramellátásunk és a 
jólét, mely ennek következménye.

Honnan várhatunk segítségei!
Az ui vezetőség, élén Farkas 

Árpád üzemi igazgatóval és Pongrácz 
Róbert főmérnökkel, az újjáépítés lebe- 
hetőségének első percétől kezdve lan
kadatlan eréllyel és körültekintéssel 
igyekszik a minden pillanatban fenye
gető veszélyt elhárítani és újabb áram
forrásuk beiktatásával biztosítani áram
ellátásunk folytonosságát. A máig 
hibátlanul működő géphez szükséges 
alkatrészek gyors előteremtése is az ő 
érdemük. A julius eleje óta ismét mű 
ködő Láng gyárba még iu’iua elején 
(elszállították az egyik 8000 LE-s gép 
épen maradt részeit és minden remény 
meg van arra, hogy kél hónapon belül, 
de legalább Is karácsonyra már üzem
készen fog állani a második nagytel
jesítményű áramfejlesztő gép A Láng* 
gyár leégéséről érkezeit hírek ugyan 
megzavarni látszottak e reményeket, 
legutóbb azonban egészen megnyug
tató hirt vettünk arról, hogy a gyár 
bán bekövetkezett pusztulás nem nagy
fokú és főként nem befolyásolhatja a 
minket érdeklő gép Idejében való el
készítését. De a hiányzó elektromos 
energia pótlására az üzemvezetőség 
más utakat is ta’ált. Egyrészt állándó 
kapcsolatot tart fenn a selyp1, hatvani, 
egri, miskolci villanytelepekkel, ahon-

Meg vagyunk győződve róla, hogy a 
demokratiku* nagyhatalmak nem fog-1 
ják tűrni ezeket az üzelmeket**,

A Szovjetunió,
— „260 kilométeren határosak 

vagyunk a Szovjetunióval, a világ leg
szabadabb államával. A Szovjetunió 
soha sem fogja eltűrni, hogy nálunk 
ismét felűlkerekedheasék a reakció**.

A Nyugat felé kzcslntgatók.
* — „Sokan vannak, akik állandóan 

diciöilik a Szovjetuniót, de ugyanakkor 
Nyugatra kacsintanak. Várják az angol 
nagynénit éa^az amerikai nagybácsit 
Meg kell mondanom, hogy ezek csodá
vá: ók. Csoda pedig csak egy van eb 
ben az országban r a magyar nép 
munkaereje, amely cscdát művelhet 
Semmi más Bizton hiszem, hogy ez a 
csoda meglesz I**

Kossá elvtára nagv tapssal foga
dott beszéde után Csia Császár Sándor 
adott elő néhány költeményt Hcrmann 
elvtárs zárszavaival ért véget a nép
gyűlés.

Többtermelés szükségességét hangoztatta 
Kossá elvtárs az üzemi bizottságok ülésén.

Szeptember 9 én a salgótarjáni 
üzemi bizottságok együttea ül'st far 
fótiak, amelyen felszólalt Kossá I Iván 
főtitkár elvtárs. Bevezetőben Petik 
Kálmán üzemi bizottsági elnök üdvö
zölte a főtitkárt és ismertette a me 
dence széntermelését számokban. Az 
augusztus havi termelés 561 000 q volt. 
A tetmeléa lassú emelkedő tendenciát 
mutat, mindszonáltal nem kielégítő. A 
bányászok élelemmel 4aJftpoelivel való 
ellátása gyenge. A ilóbb^-rmelést cé
lozza a kollektív tefe jj&dés szerinti 
25 százalékos bér pótlé lemossa elvtárs 
beszédében hangsuljrazlÁ hogy ezt a 
25 százalékos bérpótlékéi a munkás 
ság azért kapta, bogyósaiéban többet 
do'gozzék és csak az kaphatja, aki 
többet termel. A ustarágot nem lehet 
jutalmazni —- mondta' Kifogásolta azt, 
begy sok a beteg trunlás. Éles sza*

Választási gyűlések
a szécsényi járásban.



 INTERPELLÁCIÓ
Belügyminiszter Ur!

A Szabad Sió augusztus 30 iki 
számában megjelent egy cikk, amely 
a salgótarjáni rendőrséget kifejezetten 
támadta. Éten cikket, elejétől végig 
minden demokratikusan gondolkodó 
egyén, aki Salgótariánban és környé
kén lakik felháborodással fogadta. 
Darvas József nemzetgyűlési képviselő, 
akit annak idején Budapesten az V 
kerüle'ben sok-sok előadáson végig 
hallgattam és akinek könyveit örömmel 
olvastam, nem hittem és nem hittük 
volna, hogy ennyire félrevezethető le
gyen a reakció és a kimondott jobb 
oldali elemek által.

A cikk ^szerint badifog'jóktól és 
hazatérő munkásoktól koboz cl a rend
őrség, olyan holmikat, amit örömmel 
boznik otthonaikba. Hát Darvas kép
viselő ur hadifoglyokról rzó asm lehet. 
A hadifoglyok nem hoznak zsidóbolmit 
és olyan felszerelést, amelyet ml el
vennénk elsősorban, másodsorban eze
ket a magyar bajtársakat szeretettel 
fogadtuk. Étiéiben az általa említett 
78 ember közül idáig csak 18 van in
ternálva mint nyilas és népellenes. Az 
cm itett egyének miatt éhezik a salgó
tarjáni medencében közel 20 000 em 
bér. Hogy a sok közül is csak egy 
esetet említsek p’d. Kovács Miklós 
nevű hazatért lakásán a következő 
holmikat találta a rendőrség: 5 darab 
kincstári pokróc, 327 db. cérna. 2 db. 
zÖ!d ka'onai háló, 11 db, katonai pu 
lover, 14 pár katonai kezlyű, 26 pár 
fehér rendőr keztyü, 21 db. bósapka 
1 pár katonai lábszárvédő, 8jdb. kato
nai meleg kötött nadrág, 9 és fél pár 
fi*cből készült botosba való zokni, 6 
db. katonai köppeny, 4 db bárány
bőr mellény, 21 db. fehér katonai hó* 
nadrág, 6 db. német zubbony alávaló 
szürke mellény, 5 "pár gumi csizma,

A Magyar Kommunista Pád 
szeptember 9-én népgyfliést tartott 
Balassagyarmaton. Ezzel a népgyúiés- 
sel kapcsolatban meg kell erő tlenünk 
egyet-mást a -'"tekintetes vármegye" 
székhelyéről.

Nógrád megye székhelyének kel
lene lennie — az uj idők szellemének 
megfelelően — a megye gazdasági, poli
tikai és kultúrális élete irányító köz* 
pontjának. Valljuk be őszintén és 
nyíltan, hogy ezt a szerepét nem tölti 
be. Sőt egész nyugodtan mondhatjuk, 
hogy Balassagyarmat és Járása a 
reakció sötét fészke. A ma erőfeszí
téseibe, az ország la'praállításába nem 
tud, nem akar beleilleszkedni, hanem 
még mindég a múltba kacsingat vissza. 
A 25. éves reakció és a vezető-szálast 
fiókák itt maradt és Németországból 
visazaszállingózolt képviselői, átesve az 
ígazo'ó bizottság ritka szűrőjén. ■* 
egyes pártok jobboldali szárnyán el
helyezkedve, tagsági könyvvel a zse
bükben , beülve a hivatalokba, titokban 
és nyíltan szabotálnak és folytatták 
romboló, reakciós aknamunkájukat a 
fiatal, izmosodó népi demokráciánk el
len. A „méltózlassék" és .parancsolj 
kérlekalássan „urambátyám* szelleme, 
a bűrőkratikus intézkedések, a múlt 
összes reakciós bűneivel, népellenes 
magatartással, ott terpeszkedik most is 
egyes hivatalokban.

Egyesek még most, sem akarják 
és nem tudják tudomásul venni, hogy 
ez a reakciós szellem nem illeszkedhet 
be a mába, hogy a múlt már vissza
vonhatatlanul ■ sötét és rossz emlékek 
lomtárába került. Nem tudnak megba-

6 pár nemez botos. Fenti mennyisé
get a zagyvaróna! leltár szerint beszál
lította a salgótarjáni rerdőrksp'tány 
ságra, melynek akkori vezetője Dunai 
Pál rendőrkapitány volt. Ezen holmik 
elkobzására vonatkozó rendelet a 13-as 
számú Magyar Közlönyben 20247 Ein. 
III. 1945 H. M. szám alatt jelent meg. 
tehát a rendőrség eljárása ‘világos és 

. jogos volt.
Ha az elkobzás jogtalanul történt 

volna is, akkor sem a demokratikus 
rendőrszervezetet kelleti volna megtá
madni, mert mellékesen megjegyezni 
óhajtom, hogy Dunai Pál volt rendőr
kapitány —. nyomós okok miatt — 
augusztus 20 a óta a rendőrség őrize. 
(ében van és rövid időn belül a Nép- 
bíróság elé kerül. Tehát világosan lát 
ható, hogy a salgótarjáni rendőrség 
jelenlegi vezetőivel kifejezetten demok
ratikus szellemben működik és a kor
mány rendeletéit betartja Régaom az, 
mintha féltőbb utasitás, vagy egyéni 
akció folytán rendelet ellenes intézke
dések hajtatnának végre, Salgótarján
ban. Két lehetőség áll fenn. Vagy 
Darvas Józsefet félrevezették, vagy 
Ián védené a rre’eg holmit me cg szív
vel száliiló zö’dirgefíkét. Még vá'ssz- 
tások e'őlt sem szabid dcmokra'ikus 
szervezetek rága>rrazá*ával népszerű
séget szerezni. Nem hinném, Eogy 
Darvas József idáig jutott vo ra Min 
denesetre ebben az ügyben kell, hogy a 
Szabad Szó cáfo'alot közöljön, Mielőtt 
a Szabad Szó ezt a cikket közölte 
illő lett volna a salgótarjáni rendőr
séggel összeköttetést keresni és felvi
lágosítást kérni,

Molnár Károly
rendőrkapitánv.

rátkozni azzal, hogy az eddigi elnyo
mott népi erők beleszólnak és irányí
tóiig részt vesznek a megye gazdasági, 
politikai és kulturális irányításában és 
vezetésében.

Mi nyíltan és minden takargatás 
nélkül kimondjuk : a megyénk szék
helyén az értelmiség nagy része nem 
akar a szociális haladással, az uj. 
népi demokráciával meg barátkozni és 
távol tartja magát attól, ami népi 
demokratikus. Nem akarja teljes tudá
sát és munkáját beállítani az ország 
újjáépítésébe, mintabogy a munkásság 
tömegei és demokratikusan gondolko 
zó értelmiségei ezt teszik.

Ellenben azt látjuk éa tapasztaljuk, 
hogy a reakció — mondjuk meg őszin
tén — ügyesen kihasználja népellenes 
magatartásukat sötét tervezgetéseibez. 
A Magyar Kommunista Párt 9-1 nép
gyűlésén bizony nem láttunk ott az 
értelmiségből csak néhányat. Nem ki 
váncsiak arra, amit a Magyar Kom 
munista Párt, a demokrácia legerősebb 
pillére, mond. Sőt tudjuk, hogy kom
munista ellenes magatartású legtöbb
je és titokban és nyíltan agitálnak a 
kommunisták ellen. Kiss elvtárs, a 
kommunista párt szónokának igaza 
volt, mikor azt mondta a népgyűlésen, 
hogy reakciós az, aki a demokrácia 
legerősebb és a demokráciáért leg
főbbet tett párt ellen, a Magyar 
Kommunista -Párt ellen agitál. Ezzel 
nemcsak a kommunista párt ellen cse- 
lekszik, hanem a magyar nemzet ellen 
is.

Mi nem akarjuk egy kalap alá 
venni az értelmiséget. Tudjuk, hogy a

megye székhelyén is vannak becsüle
tesen dolgozó értelmiségiek, akik fárad
hatatlanul és őszintén dolgoznak sokat 
szenvedett hazánk és népűnk felemel
kedéséért. Csak azok felé szólunk, akik 
még mindég a múltat sírják vissza. 
Ezeknek azt üzenjük, hogy szakítsa
nak a múlttal és lépjenek az új, ma 
gyár népi-demokrácia útjára Akik pe 
dig nem akarnak erre az új útra lépni 
és azon haladni, magukra vessenek 
majd, ha egyszer azon veszik magukat 
észre, hogy helyűket új, a nép fiaiból 
kikerült értelmiségek fogiák elfoglalni 
és őket szelleműkkel együtt khöpörrJ

A másik megai spí'ásunk az, hogy 
testvér pártunkkal mm k'elégítő a 
viszony A két párt közötti szükséges 
együttmunkálkodós hiánjét ugyancsak 
kihasználja a reakció és —mordjuk 
rreg njí'tan— sok kérdésben vikeiült 
a reakciónak éket verni az együtlnű- 

| bődéi közé. Mi kiebrudaljtik magunk 
közül azokat, akik az együlitrüködéit 
akadá'yozzák, de ugyanezt követeljük 
a testvér pártunktól is.

A két párt közötti együlln üködéi 
Ba'anegyaimaion kü'önös túlijai bír, 
mert ha a két munkárpárl megteremti 
az együi<n űködést, ezzel gátat 'udránk 
ve'ni a reakció mirden mer terhi (fér e-‘ 
Írek. Ennek a kél pártrsk együt'hs’a- 
dáfn és a nemzeti f cmhan tömörült 
tclbi pártek hecrű'eles denikretilus 
elmerek összifrgára révén rerdst 
fudrárk teremteni a reakció tótét 
berkeiben I

Azután rcktrÍF tennivalója ve Ira 
megyénk székhely érek. Az u'ak, hidak 
iaví'áfa, a vasút állomás épí'ése, a 
kórház rerdbebozása, hiányos felszere
tésének beszerzése, az őszi szántás 
szervezése, velömpg szükséglet meg 
szerzése, a lerménybeszolgáltatás biz- 
torítása, megakadályozása annak, hogy 
a kenyeret ki vigyék a megyéből, stb. 
mind fontos feladatok. Továbbá; eré
lyes kézzel gátat keli vetrf a feketézők 
féktelen árdrágításának, akik a nyo 
mórból húzzák a hasznot. Talá n aebo 
sincs oly drága kenyér, mint itt : 120 
pengő egy kg. 250 —300 pengő a ven
déglőkben a fekete sovány ebéd Ezt 
sem a munkás, sem a tisztviselő nem 
bírja csak a feketéző. Be kell vezetni 
tehát az élelmiszerek jegyrendszerét, 
hatósági árat megszabni.

Befejezés előtt állnak a 
felmérési munkálatok 

a varosban.
Molnár Sándor, a salgótarjáni 

földigénylő bizottság titkára, rövid be
számolót adott a bizottság végzett 
munkájáról. Eszerint a házhelyek meg
állapítását célzó felmérési munkák ör
vendetesen előrehaladlak és ma már 
ezer házbelyparcella a bizottság rendel
kezésére áll, amelyeket a felmérések 
befejezése után sorshúzások utján fog
nak az igénylők közölt kiosztani, mivel 
ez a mdd látszik a legigazságosabbnak. 
A bizottság Léri a közönséget, hogy 
nevezze meg az általa igényelt fö'det, 
illetve annak he’yét

Mivel a kiosztásra Leiü’ó terület 
kevés, a bizottiég kérni fogja Bagiyas- 
aijától a káro'yaknai területet.

A főldigénylő b zo<hág nehéz 
munkával helyreállítóba és fizcmlépcs- 
sé tette o Luby féle szeszgyárit Nehéz 
volt itt a isulyos purztitásekat, ame.yé* 
bet a nénitek n űv*llck, eltüntetni A 
telrobbsnfolt kazánt és n megbénított 
ü/emi berendezéseket kellett rendbe 
hozni. A k öltrég P 25OOCOt felt ki. 
A gyár üzembe hely ezése rövid időn 
be'ül megtörténik.

A honvédség
az újjáépítésben.

A Sa'göta’ jár bán ál cmásozó ha- 
tárporfvázó honvtfdalaku at parancs
noka, Gáspár százados, telefonon je'en- 
telte be a kő; n unkaHvo'al vezetőjé
nek, hegy a vezetése alatt álló szakasz 
t szakarával és legény-régével együtt 
felajánlja megát az újjáépítési köz
munkák végzésére.

A demokratikus közvélemény 
örömmel fogadta ezt a rőv d bírt, mert 
ebben a cselekedetben egyúttal jelké
pet is lát, egy tényleg demokratizálódó 
hadsereg jelképes gesztusát, amely el. 
oszlatja azt a gyanút, hogy az uj ma
gyar honvédbadsereg ugyanaz az anti
demokratikus fasiszta érzelnü hadse
reg lenne, mint azelőtt. A tisztikar a 
’egénységgel együtt résztvesz az újjá
építési munkákban és megszeretteti 
magát a nép által, amely a tisztekben 
is munkatársát, segítőtársát frgja látni 
és nem korbácsos, beképzelt fasiszta 
tanoktól elvakult bazaárulót Sok ilyen 
jelet várunk a demokrácia frontján és 
egyre biztosabbak leszünk munkánk 
sikerében.

Könyörtelen harcot kezdeni a 
feketézők, az árdrágítók ellen. Aki 
nem dolgozik, ne kapjon élelmijegyei, 
a feketézőket pedig kényszermunka
táborokba I De ide a nap'opókat isii 

Az összes demokratikus erők 
összefogásával, meg kell végre tisztítani 
megyénk székhelyét a nem odavaló 
reakciós elemektől, akik még ma is 
hitler-szálas! szellemben cédulákat 
ragasztanak a falakra antiszemitizmust, 
koamunista ellenes agiládót űzve. Mi 
le fogunk csapni ezekre a sötétben buj
káló nemzetéi utókra I

Azt a szabadságot, melyet a 
Vörös Hadsereg adott nekünk, meg 
fogjuk Balassagyarmaton is tartani, 
akárhogy prüszköl is ellene a reakció. 
De nemcsak megtartjuk, hanem minden 
acsarkodás dacára,a reakciót lefogjuk 
győzni a munkás—paraszt és értemi- 
ségi egység erejével I

Dömötör Ferenc.

Madisz sakkhírek.
Október 1-én kezdődik a Msdisz 

salgótarjáni kerületek egyéni sakkbaj
noksága. több értékes díjjal, az acél
gyári kér. ifjúság székházéban. Részt
vevők csak Madisz tagok lehetnek. 
Benevezés a Madisz-központban szept 
hő 28-ig. Vendégeket szeretettel fogad : 

a Vezetőség.

Kommunista négy gyűlés 
Balassagyarmaton.
Szeptember bő 9 én a Magyar 

Kommunista Párt népgyfliést tartott 
Balassagyarmaton, ahol Kiás Károly 
elviére, a központi vezetőség tagia és 
Lakatos Miklós újjáépítési államtitkár 
szólaltak fel. Az időszerű kérdésekkel 
foglalkoztak, ismertették a Kommunista 
Párt edd’gt munkáját az újjáépítéssel 
kapcsolatban és kü'önös figyelmet szen
teltek az értelmiség szerepének, amely 
Balassagyarmaton nagyon is visszafelé 
tekintget. A gyűlést Fehér elviért, a 
pártszervezet titkára nyitotta meg.

Délután a budz pesti Nemzeti 
Színház vezető gárdáié tartotta magas 
szinvona'u előadásét. Salgótarján mun- 
kásdalárdaia is igen élűmét étre mél
tóan siet eped és nagyon szép u ű»or- 
ral szórakoztatta a nagyszámú részt
vevőt. Balassagyarmat ebő komoly 
kulturális napja volt ez a felszabadu
lás óta.

„Tekintetes vármegye".
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Dr. Pallai Ernő
szám alatt, az emeleten, megkezdte
Rendel; d. e. 9—11 igésd. u 3—5 ig.

Több
rokka

eladó.
Cin a kiadóban.

Az Igazoló Bizottság 1945. VIII. 
29-től IX 12-ig a következő 

határozatokat hozta.*

Az igazo'óbizottság Ziidiy István 
szilgyártómestert ipirjogoaitvanyától 
megfosztotta, mivel nevezett a nyilas
mozgalommal titkos, de bensőséges 
kapcío atban állott. fNevezctt felleb
bezett )

Iír Lnos állami kér. középisko
lai tanért áfásától megfosztotta, mivel 
nevetett minden kényszeri ó ok fennál
lása néikü< Szlovákiába távozott. (Ne
vezett fellebbezéssel nem élt.)

Zűrök András kereskedő! ipari 
jogosítványától megfosztotta, antiszo
ciális magatartás miatt. (Nevezett ícl- 
lebezett)

Dr. Mitcidesz Gábor banktiszt
viselőt megfedte, mert az igizolóbizott- 
ság a tárgyaláson arra a m .’gá lapkáira 
jutott, hogy nevezett nem szimpatizál 
teljes mértekben a mai rendszerrel.

Jancsik B Ma kereskedőt mej|- 
íedle és ipartestü'eti, valamint érdek- 
képvise'eti akliv és passzív választó 
jogától megfosztotta. mivel nevezett 
4 évig a Baross Szövetség pénztár* 
noka volt,

Dr Dobos Gyula rcndörfqgal- 
.mazót állásától megfosztotta, tűivel ne
vezett a múltban n bio dali érzc'rhü- 
eket és a proletár zsid >kat ü'dözte, 
azonkívül ő vezette el Salgótarján ki
ürítésekor a rendőrség személyzetét 
Losoncra. (Nevezett fel ebbezéssel Alt )

E idrey Lászlóné kereskedőt Ipar 
jogosítványának gyakorlásból altalabin 
6 hónapig terjedő időre eltiltotta, mi 
vei nevezett a múltban jobboldali ér
zelmű vo t. (Nevezett febebbezett)

Vadászi Bertalan gimnáziumi ta
nárt áfásától megf >sztotta, mivel sze 
mélyére nézve egyénileg jelentkező 
kényszerhelyzet fennállása nélkül Né
metország terű etére távozott (Neve
zett fel'ebbezett.)

Dr. Tamási Jenő járásbirósági 
jegyzőt állásától megfosztja, mivel k»- 
tonai parancsnoki minőségében jobb- 
olda i migitartást t inuiifott és az üveg
gyár leszerelését elősegítette. (Felleb
bezéssel élt.)

Jakabi Pál kereskedőt az iga
zoló bizottság megfeddi és iparkamarai, 
valamint érdekképviseleti aktív és pasz 
szív választójogitól 5 évi időtartamra 
eltiltja.

Garami János *akereskedöt ipar- 
jogositványa gyakorlásától általában 1 
évi időtartamra eltiltja, közismert fa
siszta magatartása miatt. (Nevezett fel
lebbezéssel é>t)

Dr. Wanka Lajos városi tanács
nokot vezető állásra alkalmatlannak 
mosdotta ki, mivel 1944 decemberé
ben elmenekült és a gondjaira bizott 
adó őkőnvveket és kataszteri birtok
iveket biztonságba nem helyezte.

Huszágh István államrendőrségi 
detektív csoportvezetőt megfosztotta 
állásától, mert a múltban fasiszta ma
gatartást tanúsított és a ba’oldali ele
mekkel szemben erőszakosan lépett 
fel. (Nevezett fellebbezéssel élt)

A Munkás Kulturszövetség 
alakuló közgyűlése.
A Munkás Kulturszövetség az el

múlt hát péntekjén tartotta meg ala
kú ó közgyűlését A gyűlésen, melyet 
Bozó György elnök nyiott meg, tel
jes számban megjelentek az egyes 
szakosztályok és ezek alosztályainak 
megbízott vezetői, továbbá az érdekelt 
társadalmi szervezetek képvise öi. Az 
elnök megnyitójában kifejtette a KulHr- 
szövetség működésének irányelveit és 
módozatokat, melyek között a Kultur- 
szövetiég tevékenysége valóban hézag 
pótló és termékeny lehet. Legfonlosabo 
cél az idáig érvényesülni nem tudott 
munkásifiuság kulturstinvonalának eme
lése, elsősorban tanfolyamok, előké
szítő iskolák, kiáilitások, s»b. rendezé
sévé*. A tehetségek megkeresése, ki- 
etuv ése, é'vényre juttatása nagyon 
fontos dolog, de még sokkal fontosabb 
az igazi tud is, mű i ko'ás, mű élvezésre 
tö'ekvés vagyának kőzkinccsé tevése.

Erőfeszítések a széntermelés 
fokozására.

A magyarországi széntermelés 
nem fedezi az ipar *zül^||ietét. Ezen 
az állapoton minden ^^^■^Megítcni 
kcil, mert kulonbi upk

kosság segítségére z Hírősök 
lakossága rendáivül^S^s^aflMl kom
mal néz a közelgő tél elé.SV salgótar
jáni szakmaközi bizottság hevében 
Hrrmann Ferenc titkár megkeresést 
intézett a bánya vezetőségéhez, hogy 
mennyi emberre volna m^g .szüksége, 
hogy a jelenlegi széntermelést 30o/oal 
fokozni lehessen Ugyanakkor felszó
lított minden vá lalatol, hogy záros 
határidőn belül jelentse, mennyi fizikai 

'és szcl.emi alkalmazottat tudna átme 
oettleg átengedni, olyan személyeket, 
akik pillanatnyilag nincsenek egész 
munkaerejűkre nézve kihasználva. A 
vállalatok kötelessége a széntermelés 
fokozása érdekében közvetve is min
den lehetőt elkövetni.

Ebben a munkában együtt kell ha
lad íi a már meg'evö szervezetekkel, 
mint pl. a Srabad Lyceutn.

Az elnöki megnyitó és pz ezután 
lefolyt vita ét megbeszélés után az 
egyes szakosztályok vezetőinek jelen 
tese következett, meyben a vezetők 
munkaterveikel közölték. A következő 
szakosztályok telál itása felett történt 
döntés) képzőművészeti, zenei, tro 
di'mi, színjátszó, ipari, egészségügyi 
és végül turisztikai.

A közgyűlés a kivitel részleteinek 
megbeszélésével, illetve javaslatok meg 
tárgyalásával ért véget.

Szerkesztőségi órák
mindennap 3—6 ig.

Közlemény.
A magvar és cseh szlovák határ

közi bizottság folyó hó 5 én tárgyalt 
Silgótarjánban. A magyar bizottság 
idézi a szlovák bizottság következő 
jegyzőkönyvi kijelentését :

Felhívás
Válasz a névtelen levelekre.
Az utóbbi időben mind gyak

rabban fordul elő, hogy á rendőrséget 
névtelen levelekkel zavarják Figyel
meztetek mindenkit, bógy a rendőrsé
get ne igyetezzek munkájában hátrál
tatni olyan egyén, aki még nevét sem 
meri napvilágra hozni A névtelen le
velekkel teljesen céltalan bármilyen 
vádolása bárkinek, mert azt figyelembe
nem vesszük.

A jövőben nyomozás tárgyát 
fogia képezni a névtelen levél Írójának 
kiléte és amennyiben ilyen névtelen 
hőst kézrekeritünk, úgy a iegszigorub 
bán bánunk el vele.

Aki az igazság mellett síkra száll, 
annak nincs félteni valója, igy nevét 
nyugodtan közölheti. Aki csak vádol 
alaptalanul, az a demokratikus rendőr
ség és egyben az egész ország mun
káját hátráltatja, az reakciós.

Rendőrkapitány,

„4 szlovák bizottság elfogadja, 
hogy a magyar szervek minden egyes 
esetben külön átküldhetik a pana
szosoknak ar.on kérvényét, melyben 
ingóságaikat kérik és ilyen esetben 
mellékeljék hiteles bizonylatát annak, 
hogy az Ingóságok honnan szármáz 
fák, mely esetben a jogos tulajdont 
visszakaphatják. “

A fentiekből kifolyólag mindazok, 
akik ingóságaikat kénytelenek voltak 
cseh-szlovák területen hagyni, ad
janak be a magyar-szlovák határ 
közi bizottságnak címezve két kér
vényt a salgótarjáni klslaktanyába a 
határportyázó század paranesnokságá 
nál. A kérvénvben röviden tüntessék 
fel, hogy mit kérnek, pl. 3 szoba bú
tor, konyha, kamra berendezés vissza
adását, Hol volt legutóbb, vagy hol 
van jelenleg cseh-szlovák területen az 
ingóság és ki foglalta le. A kérvény
hez csaló ni az ingóságok leltárát és a 
bútor származását igazoló számlákat, 
vagy «gy közjegyzői bizonylatot mely 
ben a közjegyző előtt tanuk igazolják 
a bútor származását.

E tárgyban és más ügyekben 
polgári egyéneket a határportyázó szá 
zad parancsnokság minden kedden, 
csütörtökön és pénteken 16—*17 óra 
között fogad.

Munkásegység.
Ezzel a címmel a múlt heten 

megjelent egy cikk a Munkás újság 
bán, melyben annak megbontására 
célzott a cikkíró Az Író úgy látszik 
nincs tisztában a kor haladásával, 
s úgy fogta fel a ml törekvéseinket, 
mintha az a másik dalárda ellen 
irányulna. Azt hiszem a cikkíró 
tudja, hogy Salgótarjánban több is
kola van, mert ha csak egy volna, 
akkor a sok tanulni vágyó Ifjú ki
maradna s nem tudna iskolába járni. 
De még azt is tudja, hogy nemcsak 
az acélgyár, hanem több gyár is van 
városunkban Tehát mi nem a mun- 
kásegység megbontásán vagyunk, 
hanem azon, hogy minél főbb dalos 
legyen városunkban- Ez nem a Mun
kás dalkör ellen irányul Téves be db 
íifds, hogy mi az ottani dalosokaf 
kényszerifenénk az acélgyári dalkör 
be való belépésre Ez távol áll fölünk 
Megnyugtatom a cikkírót, nálunk ez 
nem hiúság, nem egyéni akció, vagy 
szereplési vágy, hanem az az elgon
dolás. hogy minél főbben legyenek 
olyanok, akik a közösségi gondola
tokat éneken keresztül adják a kö
zönségnek Igaz, hogy akkor a dalár
dáknak főbbet kell produkálni, mlnf 
igy! Ezzel nem ütünk rést hanem 
erősítjük a munkásegységet, mert ez 
r.el főbben szolgáljuk a közösségi 
szellemet.

Gergely Dénes,

Olvasd a .
SZABAD NÉP-el!
Ez a magyar dolgozók lap fa /

Szórakozás.
Az M, N D Sz karancsaljai 

csoportja szeptember 2 án, vasarnap 
est ejt jól sikerült tarka estet rende 
zett. /I szépen ésJzlesesen feldíszí
tett és ősszedllitutr színpad, a kel le. 
mes és tanulságos műsor összeállt- 
fása elsősorban Csömör Ilonka köz
ségi óvónő értenie, de nemkülönben 
a helybeli értelmiségé is. akik a köz
ség műkedvelő közönségének (ehető
ség szerint minden tagját szerepel
tetni és bemutatni igyekeztek

Megjöttek
a gyermekek a nyaralásból

A „Nemzeti Segély" hat héttel 
ezelőtt többszáz salgótarjáni pro'etár- 
gyermeket nyaralni vitt Eger és Füzes
abony mellé. A hathetes nyári vakáció 
letelt és 7-én délután a gyermekek 
visszaérkeztek szüleikhez A ,,hat ctes" 
nevelőszülőktől való elválás könnyekig 
megható volt, A gyermekeket annyira 
megszerettek vendéglátóik és ők úgy 
odsmelegediek ,pó:szuleikhez", hogy 
egyik sem akart a mánktól megválni. 
Mindegyik gyerek megbízott, kipirult, 
megerősödött, mintha valami c,őke*ő 
fürdőhelyen lettek volna Mindegyik 
értékes ajándékokkal lért haza, ki' i 
egy zsák kukoricát, lisztet, babot, é ó 
hízott libát, vagy kacsot és má-. fö.di 
gyönyörűségeket hozott magával és ö * 
vendeztette meg néhezen dolgozó szü^ 
leit Kü önösen a tnczölárkány i nc.clő- 
szű ők tettek ki magukért! Jó és 
eredményes munkát v/gzett u ..Nem
zeti Segély"

Szeptember 1-én az Ipartr stület- 
ben a „Nemzeti Segély" ciőadatla a 
„Csárdaskiralynő" c„ operettet és a 
jövedelmet kizárólag a hadifog yok fel
ségé.yezésere fordi:ották.

Felhívás.
Felhívjuk, az összes salgótarjáni 

és vidéki egészségügyi és kórházi al
kalmazottakat és szülésznőket, hogy 
a szabad szakszervezet megalakítása 
céljából f. hó 23 án, vasárnap délután 
fél 4 órakor a városháza nagytermé
ben, saját jól felfogott érdekükben je
lenjenek meg Dr. Vasa.

Keskenyfilm előadás az 
Acélgyárban.

A szeptember 5 i pártnapon 
nagyon érdekes és szép újítással lepte 
meg az acélgyári ifjúság a résztvevőket. 
Zsúfolásig megtelt terem előtt mutatta 
be a szovjet filmalkotás egy kis remek 
müvét, a „Sztrájk" cimü keskenyfilmet 
Az acélgyári MAD1SZ engedélyt ka
pott a hatóságoktól egy ilyen keskeny- 
filmszinbáz fizembentartásához és nem
sokára az Acélgyárban rendszeres 
keskenyfilm előadások lesznek. Csak a 
legnagyobb örömmel és megelégedéssel 
fogadhatjuk ezt a hirt és ezzel Buda
pest nyomdokaiba lépünk, ahol már 
hetek óta vannak keskenyfilm bemu
tatók. Aki Budapesten ezeket a film
bemutatókat látta és élvezte az orosz 
filmremekeket, csak legnagyobb elis
meréssel beszél róluk. Várjuk a szebb
nél szebb keskenyfilmeket Salgótar
jánba I

Sportközleményeinket helyszűke 
miatt jövő számunkban hozzuk.

SZERK.
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